
102 ноября 2010 г. «Ведомости Чебоксарского района», № 26(108)

 № 26 (108) 02 ноября 2010 года Бесплатно

Газета учреждена решением Собрания депутатов
Чебоксарского района от 02 марта 2006 года №04-09

ВЕДОМОСТИ
Чебоксарского района

РАСПОРЯЖЕНИЕ ГЛАВЫ ЧЕБОКСАРСКОГО РАЙОНА от 28.10.2010 № 01-Р
В соответствии со статьей 14 Устава Чебоксарского района Чувашской Республики и на основании Положения о публичных

слушаниях, утвержденного решением Собрания депутатов Чебоксарского района от 29 июля 2005 года:
Назначить публичные слушания по проектам:
- Целевой программы развития образования в Чебоксарском районе на 2011-2015 годы;
- подпрограммы «Модернизация системы воспитания детей и молодежи Чебоксарского района на 2011-2015 годы» целевой

программы развития образования в Чебоксарском районе на 2011-2015 годы;
- подпрограммы «Развитие единой образовательной информационной среды в Чебоксарском районе на 2011-2015 годы»

целевой программы развития образования в Чебоксарском районе на 2011-2015 годы;
- Районной целевой программы «Молодежь Чебоксарского района: 2011- 2020 годы»; на 13 ноября 2010 года в 14.00 часов

в зале заседаний администрации Чебоксарского района.
2. Назначить Смирнова А.К., начальника управления образования администрации Чебоксарского района, ответственным за

подготовку и проведение публичных слушаний.

Глава Чебоксарского района                                                                                 В.В. Рафинов

Проект программы размещен на сайте администрации Чебоксарского района (www.chebs.cap.ru).

РАСПОРЯЖЕНИЕ ГЛАВЫ ЧЕБОКСАРСКОГО РАЙОНА от 28.10.2010 № 02-Р
В соответствии со статьей 14 Устава Чебоксарского района Чувашской Республики и на основании Положения о публичных

слушаниях, утвержденного решением Собрания депутатов Чебоксарского района от 29 июля 2005 года:
1. Назначить публичные слушания по проекту целевой программы "Развитие потребительского рынка и сферы услуг в

Чебоксарском районе на 2010 - 2020 годы" на 13 ноября 2010 года в 15.00 часов в зале заседаний администрации Чебоксарского
района.

2. Назначить Софронову Л.В., и.о. начальника отдела экономики, имущественных и земельных отношений  администрации
Чебоксарского района, ответственной за подготовку и проведение публичных слушаний.

Глава Чебоксарского района                                                                             В.В. Рафинов

Проект программы размещен на сайте администрации Чебоксарского района (www.chebs.cap.ru).

РАСПОРЯЖЕНИЕ ГЛАВЫ ЧЕБОКСАРСКОГО РАЙОНА от 01.11.2010 № 03-Р
В соответствии со статьей 14 Устава Чебоксарского района Чувашской Республики и на основании Положения о публичных

слушаниях, утвержденного решением Собрания депутатов Чебоксарского района от 29.07.2005 года:
1. Назначить публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов Чебоксарского района «О бюджете Чебоксарского

района на 2011 год» на 25 ноября 2010 года в зале заседаний администрации Чебоксарского района, начало в 18.00 часов.
2. Назначить Абдулкина Ю.Н., и. о. начальника финансового отдела администрации Чебоксарского района, ответственным за

подготовку и проведение публичных слушаний.

Глава Чебоксарского района                                                                                   В.В. Рафинов

Проект программы размещен на сайте администрации Чебоксарского района (www.chebs.cap.ru).

РАСПОРЯЖЕНИЕ ГЛАВЫ ЧЕБОКСАРСКОГО РАЙОНА от 01.11.2010 № 04-Р
В соответствии со статьей 14 Устава Чебоксарского района Чувашской Республики и на основании Положения о публичных

слушаниях, утвержденного решением Собрания депутатов Чебоксарского района от 29 июля 2005 года:
1.Назначить публичные слушания по проекту районной целевой программы «Предупреждение и борьба с социально значимыми

заболеваниями  в Чебоксарском районе (2010-2020 годы)» на 25 ноября 2010 года в 18.00 часов в зале заседаний администрации
Чебоксарского района.

2. Назначить Мустаева В.Н., и.о. первого заместителя главы администрации - начальника отдела сельского хозяйства
администрации Чебоксарского района, ответственным за подготовку и проведение публичных слушаний.

Глава Чебоксарского района                                                                                 В.В.Рафинов

Проект программы размещен на сайте администрации Чебоксарского района (www.chebs.cap.ru).



2 «Ведомости Чебоксарского района», № 26(108) 02 ноября 2010 г.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от  02.11.2010 № 1650

О порядке определения видов особо
ценного движимого имущества

В соответствии со статьей 9.2 Федерального закона «О некоммерческих организациях» и статьей 3 Федерального закона «Об
автономных учреждениях» администрация Чебоксарского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок определения видов особо ценного движимого имущества бюджетных учреждений Чебоксарского района
согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Внести изменения в Порядок определения видов особо ценного движимого имущества автономного учреждения, созданного на
базе имущества, находящегося в муниципальной собственности Чебоксарского района, утвержденный постановлением главы Чебоксарского
района от 10 апреля 2009 года № 357 (с изменениями, внесенными постановлением главы Чебоксарского района от 08 октября 2009 г. №
1142), изложив его в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ведомости Чебоксарского района».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования, но не ранее 01 января 2011 года.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел экономики, имущественных и земельных отношений

администрации Чебоксарского района.

 И.о. главы администрации                                                                                   В.Н.Мустаев

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Чебоксарского района от 02.11.2011  № 1650

ПОРЯДОК
определения видов особо ценного движимого имущества

бюджетных учреждений Чебоксарского района

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 9.2. Федерального закона «О некоммерческих организациях» и
устанавливает процедуру определения видов особо ценного движимого имущества бюджетных учреждений Чебоксарского района
(далее - бюджетное учреждение).

2. Виды особо ценного движимого имущества бюджетных учреждений могут определяться в отношении бюджетных
учреждений.

3. Перечни особо ценного движимого имущества бюджетных учреждений определяются  структурными подразделениями
администрации Чебоксарского района, в ведении которого находится соответствующее учреждение, по согласованию с отделом
экономики, имущественных и земельных отношений администрации Чебоксарского района одновременно с подготовкой проекта
постановления администрации Чебоксарского района об изменении типа автономного или казенного учреждения Чебоксарского
района в целях создания бюджетного учреждения либо о создании нового бюджетного учреждения.

4. В перечни особо ценного движимого имущества бюджетных учреждений подлежат включению:
а) движимое имущество, балансовая стоимость которого превышает размер 50 тыс.рублей;
б) иное движимое имущество, без которого осуществление бюджетным учреждением своей уставной деятельности будет

существенно затруднено;
в) имущество, отчуждение которого осуществляется в специальном порядке, установленном законодательством Российской

Федерации.

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Чебоксарского района от 02.11.2011  № 1650

ПОРЯДОК
определения видов особо ценного движимого имущества

автономного учреждения, созданного на базе имущества, находящегося
в муниципальной собственности Чебоксарского района

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 3 Федерального закона «Об автономных учреждениях» и
устанавливает процедуру определения видов особо ценного движимого имущества автономного учреждения, созданного на базе
имущества, находящегося в муниципальной собственности Чебоксарского района (далее - автономное учреждение).



302 ноября 2010 г. «Ведомости Чебоксарского района», № 26(108)
2. Виды особо ценного движимого имущества автономного учреждения могут определяться в отношении автономных

учреждений, которые созданы на базе имущества, находящегося в муниципальной собственности Чебоксарского района.
3. Перечни особо ценного движимого имущества автономных учреждений определяются  структурными подразделениями

администрации Чебоксарского района, в ведении которого находится соответствующее учреждение, по согласованию с отделом
экономики, имущественных и земельных отношений администрации Чебоксарского района одновременно с подготовкой проекта
постановления администрации Чебоксарского района об изменении типа бюджетного или казенного учреждения Чебоксарского
района в целях создания автономного учреждения либо о создании нового автономного учреждения.

4. В перечни особо ценного движимого имущества автономных учреждений подлежат включению:
а) движимое имущество, балансовая стоимость которого превышает размер 50 тыс.рублей;
б) иное движимое имущество, без которого осуществление автономным учреждением предусмотренных его уставом основных

видов деятельности будет существенно затруднено;
в) имущество, отчуждение которого осуществляется в специальном порядке, установленном законодательством Российской

Федерации.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 02.11.2010 № 1651

Об утверждении порядков принятия решения о создании,
реорганизации, ликвидации и проведения ликвидации бюджетных
и казенных учреждений Чебоксарского района, а также изменения
типа муниципальных учреждений Чебоксарского района, и утверждения
уставов бюджетных и казенных учреждений Чебоксарского района и
внесения в них изменений

В целях реализации положений статей 6 и 31 Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» администрация
Чебоксарского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:
Порядок создания, реорганизации, ликвидации бюджетных и казенных учреждений Чебоксарского района, а также изменения типа

муниципальных учреждений Чебоксарского района (приложение № 1);
Порядок утверждения уставов бюджетных и казенных учреждений Чебоксарского района и внесения в них изменений (приложение

№ 2).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ведомости Чебоксарского района».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования, но не ранее 01 января 2011 года.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел экономики, имущественных и земельных отношений

администрации Чебоксарского района.

И.о. главы администрации                                                                                     В.Н.Мустаев

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Чебоксарского района от 02.11.2011  № 1651

ПОРЯДОК
СОЗДАНИЯ, РЕОРГАНИЗАЦИИ, ЛИКВИДАЦИИ БЮДЖЕТНЫХ  И КАЗЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

ЧЕБОКСАРСКОГО РАЙОНА, А ТАКЖЕ ИЗМЕНЕНИЯ ТИПА МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ
ЧЕБОКСАРСКОГО РАЙОНА

I. Общие положения

Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 6 и 31 Федерального закона «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных)
учреждений» и устанавливает процедуры создания, реорганизации и ликвидации бюджетных и казенных учреждений Чебоксарского
района (далее - соответственно бюджетное, казенное учреждение), а также изменения типа муниципальных учреждений Чебоксарского
района (далее - муниципальное учреждение), которые созданы (планируются к созданию) на базе имущества, находящегося в
муниципальной собственности Чебоксарского района, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

II. Создание бюджетных и казенных учреждений

2.1. Бюджетные и казенные учреждения могут быть созданы путем их учреждения в соответствии с настоящим разделом или
путем изменения типа существующих муниципальных учреждений в соответствии с разделом IV настоящего Порядка.

2.2. Решение о создании бюджетных и казенных учреждений путем их учреждения принимается администрацией Чебоксарского



4 «Ведомости Чебоксарского района», № 26(108) 02 ноября 2010 г.
района в форме постановления.

2.3. Постановление администрации Чебоксарского района о создании бюджетных и казенных учреждений должно содержать:
а) наименование создаваемого бюджетного или казенного учреждения с указанием в наименовании его типа;
б) основные цели деятельности создаваемого бюджетного или казенного учреждения, определенные в соответствии с

законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики;
в) сведения о недвижимом имуществе (в том числе земельных участках), которое планируется закрепить (предоставить в

постоянное (бессрочное) пользование) за создаваемым бюджетным или казенным учреждением;
г) предельную штатную численность работников (для казенного учреждения);
д) перечень мероприятий по созданию бюджетного или казенного учреждения с указанием сроков их проведения и

ответственных исполнителей.
2.4. Проект постановления администрации Чебоксарского района о создании бюджетного или казенного учреждения

подготавливается структурным подразделением администрации Чебоксарского района, в ведении которого находится
соответствующее учреждение,  и согласовывается с отделом экономики, имущественных и земельных отношений администрации
Чебоксарского района, финансовым отделом  администрации Чебоксарского района, отделом юридическим и по делам архивов
администрации Чебоксарского района.

2.5. Одновременно с проектом администрации Чебоксарского района о создании бюджетного или казенного учреждения в
администрацию Чебоксарского района представляется пояснительная записка, которая должна содержать:

а) обоснование целесообразности создания бюджетного или казенного учреждения;
б) информацию о предоставлении создаваемому казенному учреждению права выполнять муниципальные функции.
2.6. После вступления в силу постановления администрации Чебоксарского района о создании бюджетного или казенного

учреждения постановлением администрации Чебоксарского района утверждается устав этого бюджетного или казенного учреждения
в соответствии с Порядком утверждения уставов бюджетных и казенных учреждений Чебоксарского района и внесения в них
изменений.

III. Реорганизация бюджетных и казенных учреждений

3.1. В соответствии с законодательством Российской Федерации реорганизация бюджетного или казенного учреждения может
быть осуществлена в форме его слияния, присоединения, разделения или выделения.

3.2. Решение о реорганизации бюджетного или казенного учреждения в форме слияния, присоединения, разделения или
выделения принимается администрацией Чебоксарского района в порядке, аналогичном порядку создания бюджетного или казенного
учреждения путем его учреждения.

3.3. Принятие администрацией Чебоксарского района решения о реорганизации бюджетного или казенного учреждения
(учреждений) при сохранении объема муниципальных услуг (работ), подлежащих оказанию (выполнению) бюджетными и казенными
учреждениями, находящимися в ведении структурных подразделений администрации Чебоксарского района, не может являться
основанием для сокращения объема бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период, выделяемых
данному структурному подразделению администрации Чебоксарского района как главному распорядителю средств бюджета
Чебоксарского района на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

IV. Изменение типа муниципального учреждения

4.1. Изменение типа муниципального учреждения не является его реорганизацией.
4.2. Решение об изменении типа автономного учреждения Чебоксарского района (далее - автономное учреждение) или

бюджетного учреждения в целях создания казенного учреждения принимается администрацией Чебоксарского района в форме
постановления.

4.2.1. Постановление администрации Чебоксарского района об изменении типа автономного или бюджетного учреждения в
целях создания казенного учреждения должно содержать:

а) наименование существующего автономного или бюджетного учреждения с указанием его типа;
б) наименование создаваемого казенного учреждения с указанием его типа;
в) информацию об изменении (сохранении) основных целей деятельности автономного или бюджетного учреждения;
г) информацию об изменении (сохранении) штатной численности;
д) перечень мероприятий по созданию казенного учреждения с указанием сроков их проведения и ответственных исполнителей.
4.2.2. Проект постановления администрации Чебоксарского района об изменении типа автономного или бюджетного учреждения

в целях создания казенного учреждения подготавливается структурным подразделением администрации Чебоксарского района, в
ведении которого находится соответствующее учреждение,  и согласовывается с отделом экономики, имущественных и земельных
отношений администрации Чебоксарского района и финансовым отделом  администрации Чебоксарского района, отделом юридическим
и по делам архивов администрации Чебоксарского района.

Одновременно с проектом постановления администрации Чебоксарского района об изменении типа автономного или бюджетного
учреждения в целях создания казенного учреждения представляется пояснительная записка, содержащая обоснование
целесообразности изменения типа автономного или бюджетного учреждения и информацию о его кредиторской задолженности (в
том числе просроченной).

4.2.3. В случае если изменение типа бюджетного учреждения приведет к невозможности осуществления создаваемым путем
изменения типа автономным или казенным учреждением полномочий администрации Чебоксарского района по исполнению публичных



502 ноября 2010 г. «Ведомости Чебоксарского района», № 26(108)
обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме, в пояснительной записке указывается информация
о том, кому указанные полномочия будут переданы.

4.3. Решение об изменении типа автономного или казенного учреждения в целях создания бюджетного учреждения принимается
администрацией Чебоксарского района в форме постановления администрации Чебоксарского района должно. Постановление
администрации Чебоксарского района должно содержать:

а) наименование существующего автономного или казенного учреждения с указанием его типа;
б) наименование создаваемого бюджетного учреждения с указанием его типа;
в) информацию об изменении (сохранении) основных целей деятельности автономного или казенного учреждения;
г) перечень мероприятий по созданию бюджетного учреждения с указанием сроков их проведения и ответственных

исполнителей.
4.3.1. Проект постановления администрации Чебоксарского района об изменении типа автономного или казенного учреждения

в целях создания бюджетного учреждения подготавливается структурным подразделением администрации Чебоксарского района,
в ведении которого находится соответствующее учреждение,  и согласовывается с отделом экономики, имущественных и земельных
отношений администрации Чебоксарского района и финансовым отделом  администрации Чебоксарского района, отделом юридическим
и по делам архивов администрации Чебоксарского района.

Одновременно с проектом постановления администрации Чебоксарского района об изменении типа автономного или казенного
учреждения в целях создания бюджетного учреждения представляется пояснительная записка, содержащая обоснование
целесообразности изменения типа автономного или казенного учреждения и информацию о его кредиторской задолженности (в том
числе просроченной).

4.3.2. В случае если изменение типа казенного учреждения приведет к невозможности осуществления создаваемым путем
изменения типа автономным или бюджетным учреждением муниципальных функций, в пояснительной записке указывается
информация о том, кому данные муниципальные функции будут переданы.

4.4. Принятие администрацией Чебоксарского района решения об изменении типа казенного учреждения в целях создания
бюджетного или автономного учреждения при сохранении объема муниципальных услуг (работ), подлежащих оказанию (выполнению)
казенными учреждениями, находящимися в ведении структурных подразделений администрации Чебоксарского района, не может
являться основанием для сокращения объема бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период, выделяемых
данному структурному подразделению администрации Чебоксарского района как главному распорядителю средств бюджета
Чебоксарского района на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

4.5. После вступления в силу решения администрации Чебоксарского района об изменении типа муниципального учреждения
администрация Чебоксарского района, осуществляющая функции и полномочия учредителя, утверждает изменения, вносимые в
устав бюджетных и казенных учреждений, в соответствии с Порядком утверждения уставов бюджетных и казенных учреждений
Чебоксарского района и внесения в них изменений.

4.6. Решение об изменении типа бюджетного или казенного учреждения в целях создания автономного учреждения принимается
администрацией Чебоксарского района в соответствии с Порядком подготовки предложения о создании автономного учреждения
Чебоксарского района на базе имущества, находящегося в муниципальной собственности Чебоксарского района, путем изменения
типа существующего муниципального учреждения Чебоксарского района и рассмотрения предложения о создании автономного
учреждения Чебоксарского района путем его учреждения, утвержденным постановлением главы Чебоксарского района от 30.05.2009г.
№ 305.

V. Ликвидация бюджетных и казенных учреждений

5.1. Решение о ликвидации бюджетного или казенного учреждения принимается администрацией Чебоксарского района в
форме постановления по представлению структурного подразделения администрации Чебоксарского района, в ведении которого
находится соответствующее учреждение. Указанное решение должно содержать:

а) наименование казенного или бюджетного учреждения с указанием типа;
б) наименование структурного подразделения администрации Чебоксарского района, ответственного за осуществление

ликвидационных процедур;
в) состав ликвидационной комиссии соответствующего учреждения.
5.2. Проект постановления администрации Чебоксарского района о ликвидации бюджетного или казенного учреждения

подготавливается структурным подразделением администрации Чебоксарского района, в ведении которого находится бюджетное
или казенное учреждение.

Одновременно с проектом постановления администрации Чебоксарского района о ликвидации бюджетного или казенного
учреждения представляется пояснительная записка, содержащая обоснование целесообразности ликвидации учреждения и
информацию о кредиторской задолженности учреждения (в том числе просроченной).

В случае если ликвидируемое казенное учреждение осуществляет муниципальные функции, пояснительная записка должна
содержать информацию о том, кому указанные муниципальные функции будут переданы после завершения процесса ликвидации.

В случае если ликвидируемое бюджетное учреждение осуществляет полномочия администрации Чебоксарского района по
исполнению публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме, пояснительная записка
должна содержать информацию о том, кому указанные полномочия будут переданы после завершения процесса ликвидации.

5.3. После издания постановления администрации Чебоксарского района о ликвидации бюджетного или казенного учреждения
администрация Чебоксарского района:

а) в 3-дневный срок информирует об указанном постановлении администрации Чебоксарского района регистрирующий



6 «Ведомости Чебоксарского района», № 26(108) 02 ноября 2010 г.
орган для внесения в Единый государственный реестр юридических лиц сведения о том, что учреждение находится в процессе
ликвидации;

б) в 2-недельный срок:
устанавливает порядок и сроки ликвидации указанного учреждения в соответствии с Гражданским кодексом Российской

Федерации и постановлением администрации Чебоксарского района о ликвидации бюджетного или казенного учреждения.
5.4. Ликвидационная комиссия:
а) обеспечивает реализацию полномочий по управлению делами ликвидируемого бюджетного или казенного учреждения в

течение всего периода его ликвидации;
б) в 10-дневный срок с даты истечения периода, установленного для предъявления требований кредиторами (с учетом

положений пункта 5.5 настоящего Порядка), представляет в администрацию Чебоксарского района, для утверждения промежуточный
ликвидационный баланс;

в) в 10-дневный срок после завершения расчетов с кредиторами представляет в администрацию Чебоксарского района, для
утверждения ликвидационный баланс;

г) осуществляет иные предусмотренные Гражданским кодексом Российской Федерации и другими законодательными актами
Российской Федерации и Чувашской Республики мероприятия по ликвидации бюджетного или казенного учреждения.

5.5. В соответствии с законодательством Российской Федерации при ликвидации казенного учреждения кредитор не вправе
требовать досрочного исполнения соответствующего обязательства, а также прекращения обязательства и возмещения связанных
с этим убытков.

5.6. В соответствии с законодательством Российской Федерации требования кредиторов ликвидируемого бюджетного
учреждения удовлетворяются за счет имущества, на которое в соответствии с законодательством Российской Федерации может
быть обращено взыскание.

Недвижимое имущество бюджетного учреждения, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, а также
недвижимое имущество, на которое в соответствии с законодательством Российской Федерации не может быть обращено взыскание
по обязательствам ликвидируемого учреждения, передается ликвидационной комиссией в казну Чебоксарского района.

Движимое имущество бюджетного учреждения, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, а также движимое
имущество, на которое в соответствии с законодательством Российской Федерации не может быть обращено взыскание по
обязательствам ликвидируемого учреждения, передается ликвидационной комиссией в казну Чебоксарского района.

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН

 постановлением администрации
Чебоксарского района от 02.11.2010 № 1651

ПОРЯДОК
УТВЕРЖДЕНИЯ УСТАВОВ БЮДЖЕТНЫХ И КАЗЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

ЧЕБОКСАРСКОГО РАЙОНА И ВНЕСЕНИЯ В НИХ ИЗМЕНЕНИЙ

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом
«О некоммерческих организациях», Уставом Чебоксарского района и определяет процедуру утверждения уставов бюджетных и
казенных учреждений Чебоксарского района (далее - соответственно бюджетное, казенное учреждение) и внесения в них изменений.

1.2. Уставы бюджетных или казенных учреждений, а также внесение в них изменений утверждаются постановлением
администрации Чебоксарского района.

1.3. Проекты уставов бюджетных или казенных учреждений должны содержать следующую информацию:
а) о наименовании бюджетного или казенного учреждения с указанием в наименовании его типа;
б) о месте нахождения бюджетного или казенного учреждения;
в) о наименовании собственника имущества бюджетного или казенного учреждения;
г) о предмете и цели деятельности бюджетного или казенного учреждения в соответствии с законодательством Российской

Федерации и законодательством Чувашской Республики, а также информацию об исчерпывающем перечне видов деятельности (с
указанием основных видов деятельности и иных видов деятельности, не являющихся основными), которые бюджетное или казенное
учреждение вправе осуществлять в соответствии с целями, для достижения которых оно создано;

д) об организации деятельности и управлении бюджетным или казенным учреждением, содержащую в том числе сведения о
структуре, компетенции органов управления бюджетного или казенного учреждения, порядок их формирования, сроки полномочий
и порядок деятельности таких органов, а также положения об ответственности руководителя бюджетного или казенного учреждения;

е) об имуществе и финансовом обеспечении бюджетного или казенного учреждения, содержащую в том числе:
порядок распоряжения имуществом, приобретенным бюджетным учреждением (за исключением имущества, приобретенного

за счет средств, выделенных бюджетному учреждению собственником на приобретение такого имущества);
порядок передачи бюджетным учреждением некоммерческим организациям в качестве их учредителя или участника денежных

средств, иного имущества (за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за ним собственником или
приобретенного бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а
также недвижимого имущества);



702 ноября 2010 г. «Ведомости Чебоксарского района», № 26(108)
порядок осуществления крупных сделок и сделок, в совершении которых имеется заинтересованность;
запрет на совершение сделок, возможными последствиями которых является отчуждение или обременение имущества,

закрепленного за бюджетным или казенным учреждением, или имущества, приобретенного за счет средств, выделенных этому
учреждению из бюджета Чебоксарского района;

положения об открытии лицевых счетов бюджетному или казенному учреждению в Управлении казначейства Министерства
финансов Чувашской Республики, а также об иных счетах, открываемых бюджетному учреждению в соответствии с законодательством
Российской Федерации;

положения о ликвидации бюджетного или казенного учреждения по решению собственника имущества и распоряжении
имуществом ликвидированного бюджетного или казенного учреждения, если иное не предусмотрено законодательством Российской
Федерации и законодательством Чувашской Республики;

з) о субсидиарной ответственности Чебоксарского района по обязательствам казенного учреждения;
и) о филиалах и представительствах бюджетного учреждения.
1.4. Уставы бюджетных или казенных учреждений утверждаются в соответствии с настоящим Порядком в случаях:
создания бюджетного или казенного учреждения путем учреждения;
изменения типа существующего муниципального учреждения Чебоксарского района (казенного, бюджетного или автономного);
реорганизации существующего бюджетного или казенного учреждения;
внесения в устав бюджетного или казенного учреждения существенных изменений, при которых целесообразно изложение

устава в новой редакции.
1.5. Согласно законодательству Российской Федерации уставы бюджетных или казенных учреждений и внесение изменения в

них, утвержденные в соответствии с настоящим Порядком, подлежат государственной регистрации.

II. Утверждение уставов вновь создаваемых бюджетных и казенных учреждений

2.1. Проект устава бюджетного или казенного учреждения разрабатывается структурным подразделением администрации
Чебоксарского района, в ведении которого находится соответствующее учреждение, в течение 10 рабочих дней после принятия
постановления администрации Чебоксарского района о создании бюджетного или казенного учреждения и согласовывается  с
отделом экономики, имущественных и земельных отношений администрации Чебоксарского района, финансовым отделом
администрации Чебоксарского района и отделом юридическим и по делам архивов администрации Чебоксарского района.

2.2. После согласования устава бюджетного или казенного учреждения структурное подразделение администрации
Чебоксарского района, в ведении которого находится соответствующее учреждение, в течение 5 рабочих дней со дня согласования
устава бюджетного или казенного учреждения направляет устав и иные документы, предусмотренные законодательством Российской
Федерации, в регистрирующий орган по месту нахождения создаваемого бюджетного или казенного учреждения для государственной
регистрации юридического лица.

2.3. Структурное подразделение администрации Чебоксарского района, в ведении которого находится соответствующее
учреждение, в течение 5 рабочих дней со дня государственной регистрации устава соответствующего учреждения представляет в
отдел экономики, имущественных и земельных отношений администрации Чебоксарского района копии документов о государственной
регистрации бюджетного или казенного учреждения.

III. Внесение изменений в уставы бюджетных и казенных учреждений,
включая утверждение уставов в новой редакции

3.1. Проект изменений в устав бюджетного или казенного учреждения (в том числе новой редакции устава) разрабатывается
бюджетным или казенным учреждением и вносится на согласование структурному подразделению администрации Чебоксарского
района, в ведении которого находится соответствующее учреждение.

3.2. Согласование проекта изменений в устав бюджетного или казенного учреждения (в том числе новой редакции устава)
осуществляется структурным подразделением администрации Чебоксарского района, в ведении которого находится соответствующее
учреждение, в течение 10 рабочих дней со дня представления бюджетным или казенным учреждением проекта изменений в устав
бюджетного или казенного учреждения (в том числе новой редакции устава).

3.3. После согласования структурным подразделением администрации Чебоксарского района, в ведении которого находится
соответствующее учреждение, проект изменений в устав бюджетного или казенного учреждения (включая новую редакцию устава
учреждения) направляется бюджетным или казенным учреждением для согласования в отдел экономики, имущественных и земельных
отношений администрации Чебоксарского района.

3.4. После получения постановления администрации Чебоксарского района об утверждении изменений в устав бюджетного
или казенного учреждения (в том числе новой редакции устава), а также иные документы, предусмотренные Федеральным законом
«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», направляются бюджетным или казенным
учреждением в течение 5 рабочих дней в регистрирующий орган по месту нахождения соответствующего учреждения для
осуществления государственной регистрации.

3.5. Бюджетное или казенное учреждение в течение 5 рабочих дней со дня государственной регистрации изменений в устав (в
том числе новой редакции устава) представляет в структурные подразделения администрации Чебоксарского района, в ведении
которых находится соответствующее учреждение, копии документов о государственной регистрации изменений в устав (в том
числе новой редакции устава).



8 «Ведомости Чебоксарского района», № 26(108) 02 ноября 2010 г.
Абашевское сельское поселение

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 28.10.2010 № 74/1

О назначении  публичных слушаний по  проекту бюджета
Абашевского сельского поселения на 2011 год

В соответствии со статьей 14 Устава Абашевского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики
и на основании Положения о публичных слушаниях, утвержденного решением Собрания депутатов от 11.11.2005 г. №01-07,
п о с т а н о в л я ю:

  1.Назначить Публичные слушания по проекту бюджета Абашевского сельского поселения на 30 ноября 2010 года . Начало
в 18.00 часов.

2. Назначить Павлова Вячеслава Георгиевича, исполняющего обязанности заместителя главы администрации Абашевского
сельского поселения, ответственным за подготовку и проведения публичных слушаний.

Глава  Абашевского сельского поселения                                                           А.Н.Владимиров

Акулевское сельское поселение

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 02.11.2010 № 38

О назначении  публичных слушаний по проекту бюджета
Акулевского сельского поселения на 2011 год

В соответствии со статьей 27 Положения о бюджетном процессе в Акулевском сельском поселении Чебоксарского района
Чувашской Республики и на основании Положения о публичных  слушаниях, утвержденного решением Собрания депутатов
Акулевского сельского поселения  от 20.12.2005 г. № 03-02,  п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить публичные слушания по проекту бюджета Акулевского сельского поселения Чебоксарского района на 01
декабря 2010 года в здании администрации Акулевского сельского поселения. Начало в 14.00 часов.

2. Назначить Кожелеева Климента Лазаревича, исполняющего обязанности заместителя главы администрации Акулевского
сельского поселения, ответственным за подготовку и проведения публичных слушаний.

Глава Акулевского сельского поселения            И.П.Харитонов

Атлашевское сельское поселение

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 21.10.2010 № 306/1

О назначении публичных слушаний по проекту бюджета
Атлашевского сельского поселения на 2011 год

 В соответствии со статьей 14 Устава Атлашевского сельского поселения и  Положения о публичных слушаниях, утвержденного
решением Собрания депутатов Атлашевского сельского поселения от 09.11.2005 г. № 01-07 с внесенным дополнением от 24.05.2006 г.,
п о с т а н о  в л я ю:

1.  Назначить публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов Атлашевского сельского поселения «О бюджете
Атлашевского сельского поселения на 2011 год» на 26 ноября 2010 года в зале заседаний администрации Атлашевского сельского
поселения, начало в 18.00 часов.

2. Назначить Кириллову Светлану Витальевну, специалиста - эксперта администрации Атлашевского сельского поселения,
ответственной за подготовку и проведение публичных слушаний.

Глава Атлашевского сельского поселения                                                              А.А.Елимов

Большекатрасьское сельское поселение

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 20.10.2010 № 84/1

О назначении публичных слушаний по проекту бюджета
Большекатрасьского сельского  поселения на 2011год

В соответствии со статьей 27 Положения о бюджетном процессе в Большекатрасьском сельском поселении Чебоксарского



902 ноября 2010 г. «Ведомости Чебоксарского района», № 26(108)
района Чувашской Республики и на основании  Положения о публичных слушаниях, утвержденного решением Собрания депутатов
Большекатрасьского сельского поселения от 11.11.2005г. № 01-07,  п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить публичные слушания по проекту бюджета Большекатрасьского сельского поселения Чебоксарского района на
2011 год на 25 ноября 2010  года в актовом зале МОУ «Большекатрасьская СОШ», начало в 18.00 часов.

2. Назначить Розовскую Надежду Вячеславовну, специалиста-эксперта администрации Большекатрасьского сельского
поселения, ответственной за подготовку и проведение публичных слушаний.

Глава Большекатрасьского сельского поселения                                                 С.В.Виноградов

Вурман-Сюктерское сельское поселение

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 01.11.2010 № 137/1

О  назначении публичных слушаний по проекту бюджета
Вурман-Сюктерского сельского поселения на 2011 год

В соответствии со статьей 27 Положения о бюджетном процессе в Вурман-Сюктерском  сельском поселении Чебоксарского
района Чувашской Республики и на основании Положения о публичных слушаниях, утвержденного решением Собрания депутатов
Вурман-Сюктерского сельского поселения от  11.11.2005 г.  № 01-07, п о с т а н о  в л я ю:

1. Назначить публичные слушания по проекту бюджета Вурман-Сюктерского сельского поселения Чебоксарского района на
2011 год на  25 ноября 2010 г. в администрации сельского поселения, начало в 17.00 часов.

2. Назначить Волкова Вадима Григорьевича, специалиста-эксперта администрации  Вурман-Сюктерского сельского поселения,
ответственным за подготовку и проведение публичных слушаний.

Глава Вурман-Сюктерского сельского поселения                                                          Н.Е. Хорасев

Ишакское сельское поселение

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.10.2010 № 117/1

О назначении публичных слушаний по проекту бюджета
Ишакского сельского поселения на 2011 год

В соответствии со статьей 27 Положения о бюджетном процессе в Ишакском  сельском поселении Чебоксарского района
Чувашской Республики и на основании Положения о публичных слушаниях, утвержденного решением Собрания депутатов ,
Ишакского сельского поселения от 10.11.2005 года № 01-07,  п о с т а н о  в л я ю:

1. Назначить публичные слушания по проекту бюджета  Ишакского сельского поселения 2011 года  на  26.11.2010 года в
Ишакской сельской модельной библиотеке Ишакского сельского поселения, начало в 18.00 часов.

2. Назначить Смирнова Германа Серафимовича, заместителя главы администрации Ишакского сельского поселения,
ответственным за подготовку и проведение публичных слушаний.

Глава Ишакского сельского поселения                                                                            А.Н.Максимов

Ишлейское сельское поселение

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 02.11.2010 № 191/1

О  назначении публичных слушаний по проекту бюджета
Ишлейского сельского поселения на 2011 год

В соответствии со статьей 27 Положения о бюджетном процессе в Ишлейском сельском поселении Чебоксарского района
Чувашской Республики и на основании Положения о публичных слушаниях, утвержденного решением Собрания депутатов
Ишлейского сельского поселения от 11.11.2005 года № 01-05,   п о с т а н о  в л я ю:

1. Назначить публичные слушания по проекту бюджета Ишлейского сельского поселения Чебоксарского района на  2011 год
на  03 декабря 2010 г. в Доме творчества с.Ишлеи, начало в 17.00 часов.

2. Назначить Орлову Фаину Васильевну, заместителя главы администрации Ишлейского сельского поселения, ответственной
за подготовку и проведение публичных слушаний.

Глава Ишлейского сельского поселения                                                                  Я.В.Кушев



10 «Ведомости Чебоксарского района», № 26(108) 02 ноября 2010 г.
Кугесьское сельское поселение

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 01.11.2010 № 455/1

О  назначении публичных слушаний по проекту бюджета
Кугесьского сельского поселения на 2011 год

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131 ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании Положения о публичных слушаниях, утвержденного решением
Собрания депутатов Кугесьского сельского поселения от 11.11.2005г. № 01-07,  п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить публичные слушания по проекту бюджета Кугесьского сельского поселения Чебоксарского района на  2011 год
на  26 ноября 2010года в администрации сельского поселения, начало в 18.00 часов.

2. Назначить Пичугину Галину Матвеевну, специалиста-эксперта администрации Кугесьского сельского поселения,
ответственным за подготовку и проведение публичных слушаний.

Глава Кугесьского сельского поселения                                                                    А.Н.Михайлов

Кшаушское сельское поселение

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 01.11.2010 № 74/1

О  назначении публичных слушаний по проекту бюджета
Кшаушского сельского поселения на 2011 год

В соответствии со статьей 27 Положения о бюджетном процессе в Кшаушском сельском поселении Чебоксарского района
Чувашской Республики и на основании  Положения о публичных слушаниях, утвержденного решением Собрания депутатов
Кшаушского сельского поселения от 09.11.2005г. № 01-07, п о с т а н о  в л я ю:

1. Назначить публичные слушания по проекту бюджета Кшаушского сельского поселения Чебоксарского района на  2011 год
на 29  ноября 2010 г. в администрации Кшаушского сельского поселения, начало в 17.00 часов.

2. Назначить Михайлову Альбину Леонидовну, заместителя главы Кшаушского сельского поселения, ответственным за
подготовку и проведение публичных слушаний.

Глава Кшаушского сельского поселения                                                        С.И.Мульдияров

Лапсарское сельское поселение

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 01.11.2010 № 177/1

О  назначении публичных слушаний по проекту бюджета
Лапсарского сельского поселения на 2011 год

В соответствии со статьей 27 Положения о бюджетном процессе в Лапсарском сельском поселении Чебоксарского района
Чувашской Республики и на основании  Положения о публичных слушаниях, утвержденного решением Собрания депутатов
Лапсарского сельского поселения от 09.11.2005г. № 01-07,  п о с т а н о  в л я ю:

1. Назначить публичные слушания по проекту бюджета Лапсарского сельского поселения Чебоксарского района на  2011 год
на 29  ноября 2010 г. в администрации Лапсарского сельского поселения, начало в 17.00 часов.

2. Назначить Козякову Людмилу Георгиевну, заместителя главы Лапсарского сельского поселения, ответственным за
подготовку и проведение публичных слушаний.

Глава Лапсарского сельского поселения                                                             Д.И Захаров

Сарабакасинское сельское поселение

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 02.11.2010 № 60/1

О  назначении   публичных  слушаний по проекту бюджета
Сарабакасинского сельского поселения на 2011 год

В  соответствии  с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Положением о регулировании бюджетных правоотношений



1102 ноября 2010 г. «Ведомости Чебоксарского района», № 26(108)
в Сарабакасинском сельском поселении Чебоксарского района Чувашской Республики,   п о с т а н о в л я ю:

1.    Назначить  публичные  слушания  по  проекту  решения Собрания  депутатов  Сарабакасинского  сельского  поселения
«О  бюджете   Сарабакасинского  сельского  поселения  Чебоксарского  района  на  2011  год»  на 25  ноября  2010 года  в  зале
заседания   администрации  сельского поселения,  начало в  18.00 часов.

2.   Назначить   Амурцева Павла  Николаевича, заместителя  главы  администрации Сарабакасинского  сельского  поселения,
ответственным  за  подготовку  и  проведение  публичных  слушаний.

Глава Сарабакасинского сельского поселения                                                            Ю.В.Ильин

Синьяльское сельское поселение

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 01.11.2010 № 108/1

О  назначении публичных слушаний по проекту бюджета
Синьяльского сельского поселения на 2011 год

В соответствии со статьей 27 Положения о бюджетном процессе в Синьяльском сельском поселении Чебоксарского района
Чувашской Республики и на основании Положения о публичных слушаниях, утвержденного решением Собрания депутатов
Синьяльского сельского поселения от 11.11.2005г. № 01-07, п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить публичные слушания по проекту бюджета Синьяльского сельского поселения Чебоксарского района на 2011
год на 03 декабря 2010 года в администрации сельского поселения, начало в 17.00 часов.

2. Назначить Андрееву Елену Владимировну, специалиста-эксперта Синьяльского сельского поселения, ответственной за
подготовку и проведение публичных слушаний.

Глава Синьяльского сельского поселения                                                              Е.А.Зубков

Сирмапосинское сельское поселение

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 25.10.2010 № 77/1

О  назначении публичных слушаний по проекту бюджета
Сирмапосинского сельского поселения на 2011 год

В соответствии со статьей 27 Положения о бюджетном процессе в Сирмапосинском сельском поселении Чебоксарского района
Чувашской Республики и на основании Положения о публичных слушаниях, утвержденного решением Собрания депутатов
Сирмапосинского сельского поселения от 11 ноября 2005 года. № 01-07,  п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить Публичные слушания по проекту бюджета Сирмапосинского сельского поселения Чебоксарского района на  26
ноября 2010г. в Чиршкасинской сельской библиотеке, начало в 18.00 часов.

2. Назначить Константинову Веру Николаевну, заместителя главы администрации Сирмапосинского  сельского поселения,
ответственным за подготовку и проведение публичных слушаний.

Глава Сирмапосинского сельского поселения                                                                 С. А. Ванюшкин

Синьял-Покровское сельское поселение

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 02.11.2010 № 67

О назначении публичных слушаний по проекту бюджета
Синьял-Покровского сельского поселения 2011 год

В соответствии со статьей 27 Положения о бюджетном процессе в Синьял-Покровском сельском поселении Чебоксарского
района Чувашской Республики и на основании Положения о публичных слушаниях, утвержденного решением Собрания депутатов
Синьял-Покровского сельского поселения от 10 ноября 2005 года № 01-07,  п о с т а н о  в л я ю:

1. Назначить публичные слушания по проекту  бюджета Синьял-Покровского сельского поселения Чебоксарского района
2010 год на 22 ноября 2010 г. в администрации сельского поселения, начало в 17.00 часов.

2. Назначить Андрееву Людмилу Анатольевну - исполняющую обязанности заместителя главы администрации Синьял-
Покровского сельского поселения, ответственным за подготовку и проведение публичных слушаний.

Глава Синьял-Покровского сельского поселения                                                        Ф.И.Данилов



12 «Ведомости Чебоксарского района», № 26(108) 02 ноября 2010 г.

Ведомости
Чебоксарского района

Учредители:
Собрание депутатов Чебоксарского района,

Собрания депутатов сельских поселений
Чебоксарского района

Печать офсетная. Объем 0,75 печ. лист
Номер подписан в печать: 01.11.2010 г.

в 16 час. 00 мин. Тираж 300. Заказ № ____
Номер отпечатан в типографии ИП Савинкина В.М.

Чебоксары, Канашское шоссе, 27
Тел.8-903-345-33-47.

Гл. редактор -Арсентьева Л.Г. (83540) 2-10-47
Тех. редактор -Жаворонкин Д.В. (83540) 2-13-81

Отв. за верстку - Иванов А.М. (83540) 2-13-81
429500, п.Кугеси, ул.Шоссейная, д.15

 (83540) 2-12-44 E-mail: chebs@chebs.cap.ru

Чиршкасинское сельское поселение

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 28.10.2010 № 49/1

О назначении публичных слушаний по проекту бюджета
Чиршкасинского сельского поселения на 2011 год

В соответствии со статьей 27 Положения о бюджетном процессе в Чиршкасинском сельском поселении Чебоксарского района
Чувашской Республики и на основании Положения о публичных слушаниях, утвержденного решением Собрания депутатов
Чиршкасинского сельского поселения от 11 ноября 2005 года  № 01-07,  п о с т а н о  в л я ю:

1. Назначить публичные слушания по проекту бюджета Чиршкасинского сельского поселения Чебоксарского района на  2011
год на  26 ноября 2010г. в администрации сельского поселения, начало в 18.00 часов.

2. Назначить Васильеву Маргариту Николаевну, заместителя главы администрации Чиршкасинского сельского поселения,
ответственной за подготовку и проведение публичных слушаний.

Глава Чиршкасинского сельского поселения                                                                  В.Я.Павлов

Шинерпосинское сельское поселение

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 28.10.2010 № 122/2

О назначении публичных слушаний по проекту бюджета
Шинерпосинского сельского поселения на 2011год

В соответствии со статьей 27 Положения о бюджетном процессе в Шинерпосинском сельском поселении Чебоксарского
района Чувашской Республики и на основании Положения о публичных слушаниях, утвержденного решением Собрания депутатов
Шинерпосинского сельского поселения от 11.11.2005г. № 01-07, п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить публичные слушания по проекту бюджета Шинерпосинского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской
Республики на 2010 год на 29 ноября 2010 г. в Тренькасинской модельной библиотеке, начало в 18.00 часов.

2. Назначить Иванова Сергея Николаевича, заместителя главы администрации Шинерпосинского сельского поселения,
ответственным за подготовку и проведение публичных слушаний.

Глава Шинерпосинского сельского поселения                                                  В.В.Столяров

Янышское сельское поселение

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 01.11.2010 № 43/1

О назначении публичных слушаний по проекту бюджета
Янышского сельского поселения на 2011 год

В соответствии со статьей 27 Положения о бюджетном процессе в Янышском сельском поселении  Чебоксарского района
Чувашской Республики и на основании Положения о публичных слушаниях, утвержденного решением Собрания  депутатов
Янышского сельского поселения от 10.11.2005 г. № 01-07,  п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить публичные слушания по проекту  бюджета Янышского сельского поселения  Чебоксарского района на 2011 год
на 02 декабря 2010 года в здании администрации Янышского сельского поселения, начало в 18.00 часов.

2. Назначить Смирнову Ольгу Геннадьевну,  заместителя главы администрации Янышского сельского поселения, ответственным
за подготовку и проведение публичных слушаний.

Глава Янышского сельского поселения                                                                 И.Л.Грачев


